
 

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

30.04.2014  № 54 

г. Брянск 

 
 

О предоставлении субсидий в 2014 году 
бюджетам муниципальных районов 
(городских округов) на реализацию 
муниципальных программ повышения 
эффективности бюджетных расходов 
 

В соответствии с постановлениями Правительства Брянской области от 
24 декабря 2013 года №747-п «Об утверждении программы совершенствования 
управления государственными финансами Брянской области на период до 2018 
года», Порядком предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов 
(городских округов) на реализацию муниципальных программ повышения эф-
фективности бюджетных расходов, утвержденным постановлением Правитель-
ства Брянской области от 30 декабря 2013 года №825-п «Об утверждении госу-
дарственной программы «Управление государственными финансами Брянской 
области» (2014-2020 годы)» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить прилагаемую Методику оценки результатов, достигнутых 

муниципальными районами (городскими округами) в сфере повышения эффек-
тивности бюджетных расходов. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок представления муниципальными 
районами (городскими округами) заявок на проведение отбора для предостав-
ления субсидий из областного бюджета на реализацию муниципальных про-
грамм повышения эффективности бюджетных расходов. 

3. Утвердить форму соглашения между Департаментом финансов Брян-
ской области и администрацией муниципального района (городского округа) о 
предоставлении субсидии из областного бюджета на реализацию муниципаль-
ной программы повышения эффективности бюджетных расходов. 

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на замести-
теля директора департамента А.В. Аксёненко. 

 

Заместитель Губернатора 
Брянской области       Е.И. Локтикова 
 

 

 



Утверждена 
приказом Департамента  

финансов Брянской 
области от 30.04.2014 № 54 

 
Методика оценки результатов, достигнутых муниципальными районами  

(городскими округами) в сфере повышения эффективности  
бюджетных расходов 

 
1. Оценка достигнутых муниципальным районом (городским округом) 

результатов в сфере повышения эффективности бюджетных расходов произво-
дится на основе фактически достигнутых результатов деятельности по состоя-
нию на отчетную дату. Расчет сводной оценки производится по следующей 
формуле: 





m

j

i ИijК
1 , где

 

 
Кi – сводная балльная оценка достигнутых i-ым муниципальным районом 

(городским округом) результатов в сфере повышения эффективности бюджет-
ных расходов по состоянию на отчетную дату, i=[1…n]; 

n – количество муниципальных районов (городских округов), по которым 
производится оценка; 

Иij – балльная оценка j-го индикатора для i-го муниципального района 
(городского округа), j=[1…m], i=[1…n]; 

m – количество индикаторов оценки муниципальных районов (городских 
округов). 

2. Значения отдельных индикаторов, достигнутых муниципальными 
районами (городскими округами), принимаются равными нулю в следующих 
случаях: 

 выявлены ошибки, допущенные при расчете значений индикаторов; 
 представлены не в полном объеме в составе отчетности документы и 

(или) материалы, подтверждающие значение индикаторов; 
 значения индикаторов рассчитаны на основе недостоверных данных. 
3. Перечень индикаторов оценки достигнутых муниципальными райо-

нами (городскими округами) результатов в сфере повышения эффективности 
бюджетных расходов и соответствующие им значения балльной оценки опре-
деляются в соответствии с Таблицей 1. 
  



Таблица 1 

 Индикаторы оценки достигнутых муниципальными районами (городскими 
округами) результатов в сфере повышения эффективности бюджетных 

расходов и соответствующие им значения балльной оценки 

Код Индикатор 
баллы и соответствующие им значения индикаторов 

0 1 2 3 4 5 

ОС 
Группа индикаторов «Обеспечение сбалансированности и устойчивости местных 
бюджетов» 

ОС1 

Отношение дефицита местного 
бюджета к доходам без учета 
объема безвозмездных поступ-
лений и поступлений налого-
вых доходов по дополнитель-
ным нормативам отчислений, 
% 

10 и 
более 

от 7 
до10 

от 5  
до 7 

от 3 
до 5 

менее 
3 

0 

ОС2 
Средняя долговая нагрузка на 
местный бюджет, % 

35 и 
более 

от 25 
до 35 

от 15 
до 25 

от 5 
до 10 

менее 
5 

 

ОС3 

Доля бюджетных инвестиций в 
общем объеме расходов бюд-
жета муниципального района 
(городского округа), % 

менее 
2,5 

от 2,5 
до 5 

от 5  
до 7,5 

7,5 и 
более 

  

ОС4 

Процент абсолютного откло-
нения фактического объема 
доходов (без учета межбюд-
жетных трансфертов) за отчет-
ный год от первоначального 
плана, % 

12 и 
более 

от 10 
до 12 

от 5 
до 10 

от 3  
до 5 

менее 
3 

 

ОС5 

Доля условно-утвержденных 
на плановый период расходов 
бюджета муниципального рай-
она (городского округа), % 

 
от 7,5 
до 8,5 

от 8,5 
до 9,5 

от 9,5 
до 10,5 

от 10,5  
до 11,5 

11,5 и 
более 

ОС6 

Отношение просроченной кре-
диторской задолженности 
местного бюджета и муници-
пальных учреждений к расхо-
дам местного бюджета, % 

1,0 и 
более 

от 0,7 
до 0,5 

от 0,3 
до 0,5 

от 0,1 
до 0,3 

менее 
0,1 

0,0 

ПР 
Группа индикаторов «Внедрение программно-целевых принципов организации дея-
тельности органов местного самоуправления» 

ПР1 

Удельный вес расходов бюд-
жета муниципального района 
(городского округа), формиру-
емых в рамках муниципальных 
(долгосрочных и ведомствен-
ных целевых) программ, % 

менее 
50 

от 50 
до 60 

от 60 
до 70 

 от 70 
до 80 

от 80 
до 90 

90 и 
более 

ПР2 

Доля расходов на осуществле-
ние бюджетных инвестиций, 
осуществляемых в рамках му-
ниципальных (долгосрочных и 
ведомственных целевых) про-
грамм, % 

менее 
75 

от 75 
до 80 

от 80 
до 90 

от 90 
до 95 

от 95 
до 100 

100 

ПР3 
Наличие правового акта муни-
ципального района (городско-
го округа), определяющего 

нет  да    



Код Индикатор 
баллы и соответствующие им значения индикаторов 

0 1 2 3 4 5 
оплату труда руководителей 
органов местного самоуправ-
ления муниципального района 
(городского округа) с учетом 
результатов профессиональной 
служебной деятельности 

ПР4 

Доля муниципальных услуг, в 
отношении которых норма-
тивно установлены требования 
к качеству их оказания, % 

менее 
20  

от 20  
до 40  

от 40 
до 60  

от 60 
до 70  

от 70 
до 80 

более 
80 

ПР5 

Проведение ежегодной оценки 
эффективности муниципаль-
ных (долгосрочных и ведом-
ственных целевых) программ  

нет    да  

ПР6 

Формирование «бюджета для 
граждан» при формировании 
проекта бюджета на очередной 
финансовый год и на плано-
вый период 

нет   да   

ПР7 

Доля муниципальных услуг, в 
отношении которых проводит-
ся независимая оценка каче-
ства их предоставления , а 
также изучение мнения насе-
ления о качестве оказания му-
ниципальных услуг, % 

менее 
5 

от 5  
до 10 

от 10 
до 15 

от 15 
до 20 

от 20 
до 25 

более 
25 

РБ Группа индикаторов «Реструктуризация бюджетного сектора» 

РБ1 

Доля казенных учреждений в 
общем числе муниципальных 
учреждений (без учета глав-
ных распорядителей средств 
местного бюджета) 

15 и 
более 

от 10 
до 15 

от 5 
до 10 

менее 
5 

  

РБ2 

Доля муниципальных учре-
ждений, для которых установ-
лены количественно измери-
мые финансовые санкции 
(штрафы, изъятия) за наруше-
ние условий выполнения му-
ниципальных заданий, % 

менее 
50 

от 50 
до 60 

от 60 
до 70 

от 70 
до 80 

от 80 
до 100 

100 

РБ3 

Прирост объема доходов му-
ниципальных бюджетных и 
автономных учреждений от 
приносящей доход деятельно-
сти, % 

менее 
5% 

 от 5 
до 10 

от 10 
до 20 

20 и 
более 

  

ПА Группа индикаторов «Повышение эффективности распределения бюджетных средств» 

ПА1 

Наличие утвержденного бюд-
жета муниципального района 
(городского округа) на оче-
редной финансовый год и на 
плановый период 

нет   да   

ПА2 
Наличие утвержденной мето-
дики (порядка) планирования 
бюджетных ассигнований 

нет  да    



Код Индикатор 
баллы и соответствующие им значения индикаторов 

0 1 2 3 4 5 
бюджета муниципального рай-
она (городского округа) 

ПА3 

Доля муниципальных (ведом-
ственных и долгосрочных це-
левых) программ, по которым 
утвержденный объем финан-
сирования изменился в тече-
ние отчетного года более чем 
на 15 процентов от первона-
чального, % 

50 и 
более 

от 40 
до 50 

от 25 
до 40 

от 10 
до 25 

от 5 
 до 10 

менее 5 

ПА4 

Процент абсолютного откло-
нения утвержденного объема 
расходов бюджета на первый 
год планового периода от объ-
ема расходов соответствующе-
го года при его утверждении 
на очередной финансовый год, 
%  

15 и 
более 

от 10 
до 15 

от 5 
до 10 

от 3 
до 5 

менее 
3 

 

ПА5 

Наличие нормативно установ-
ленной обязательности прове-
дения публичных обсуждений 
проектов муниципальных 
(долгосрочных, ведомствен-
ных целевых) программ, об-
суждения проектов программ 
экспертной группой 

нет  да    

ПА6 

Доля муниципальных (долго-
срочных, ведомственных целе-
вых) программ, принятых в 
отчетном году, проекты кото-
рых прошли публичные об-
суждения, обсуждения экс-
пертной группой, % 

менее 
5 

от 5  
до 25 

от 25 
до 50 

от 50 
до 75 

от 75 
до 100 

100 

ПА7 

Наличие нормативно закреп-
ленной обязательности пред-
ставления муниципальных 
(долгосрочных, ведомствен-
ных целевых) программ в со-
ставе материалов, представля-
емых с проектом бюджета 

нет   да   

МУ 
Группа индикаторов «Оптимизация функций муниципального управления, повышение 
эффективности их обеспечения» 

МУ1 

Доля муниципальных услуг по 
осуществлению юридически 
значимых действий, предо-
ставляемых в электронной 
форме 

0 
от 0 
до10 

от 10 
до 30 

от 30 
до 40 

от 40 
до 50 

50 и 
более 

МУ2 

Публикация данных монито-
ринга качества финансового 
управления главных распоря-
дителей бюджетных средств 
муниципального района (го-
родского округа) 

нет  да    



Код Индикатор 
баллы и соответствующие им значения индикаторов 

0 1 2 3 4 5 

МУ3 
Доля муниципальных услуг, 
оказываемых негосударствен-
ными организациями, % 

менее 
0,5 

от 0,5 
до 1,0 

от 1,0 
до 1,5 

от 1,5 
до 2,0 

от 2,0 
до 2,5 

более 
2,5 

ИС 
Группа индикаторов «Развитие информационной системы управления муниципаль-
ными финансами» 

ИС1 

Создан и работает специали-
зированный сайт в сети Ин-
тернет, на котором размещает-
ся информация о муниципаль-
ных финансах 

нет  да    

ИС2 

Создан и работает сайт мест-
ной администрации в сети Ин-
тернет, имеющий функцию 
обратной связи с потребителя-
ми муниципальных услуг 

нет  да    

ИС3 

Доля муниципальных учре-
ждений, информация о резуль-
татах деятельности которых за 
отчетный год размещена в се-
ти Интернет 

0 
от 0  

до 20 
от 20 
до 50 

от 50 
до 80 

от 80 
до 100 

100 

ИС4 

Доля главных распорядителей 
средств местного бюджета, 
информация о плановых и 
ожидаемых результатах дея-
тельности которых размещена 
в сети Интернет 

менее 
10 

от 10 
до 40 

от 40 
до 70 

от 70 
до 90 

от 90 
до 100 

100 

ЭО Группа индикаторов «Эффективность расходов отраслей социальной сферы» 

ЭО1 

Соблюдение показателя соот-
ношения численности педаго-
гического персонала и адми-
нистративно-управленческого 
и обслуживающего персонала 
(35% в городской местности, 
40% в сельской местности) 

нет     да 

ЭО2 

Соблюдение целевого значе-
ния числа учеников, приходя-
щихся на 1 учителя, в город-
ской и сельской местности 

менее 
5 

от 5  
до 7 

от 7 
до 9 

от 9  
до 11  

от 11  
до 13 

от 13 
до 15 

ЭО3 

Наличие нормативно утвер-
жденной программы (плана) 
по снижению неэффективных 
расходов в общем образовании 

нет     да 

ЭО4 

Доля муниципальных учре-
ждений, отношение средней 
заработной платы руководите-
лей которых к средней зара-
ботной плате основного пер-
сонала превышает 3 

> 10,0 
от 7,0 

до 10,0 
от 5,0 
до 7,0 

от 2,0 
до 5,0 

 < 2,0  

 



Индикатор ОС1 «Отношение дефицита местного бюджета к доходам без 
учета объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений» (согласно статье 92.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации) рассчитывается по следующей формуле: 

1 100n n n

n n n

ДЕФ СКО ПА
ОС

Д БВП ДНО

 
 

 
, где: 

ДЕФn – размер дефицита бюджета муниципального района (городского 
округа); 

СКОn – размер снижения остатков средств на счетах по учету средств 
бюджета муниципального района (городского округа); 

ПАn – объем поступлений от продажи акций и иных форм участия в капи-
тале, находящихся в собственности муниципального района (городского окру-
га); 

Дn – общий объем доходов бюджета муниципального района (городского 
округа); 

БВПn – объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального 
района (городского округа) из областного бюджета; 

ДНОn – объем поступлений налоговых доходов по дополнительным нор-
мативам отчислений. 

 

Индикатор ОС2 «Средняя долговая нагрузка на местный бюджет» рассчи-
тывается по следующей формуле: 

2 100n

n

МД
ОС

Д РСУБВn
 


, где: 

МДn – размер муниципального долга муниципального района (городского 
округа) на отчетную дату; 

Дn – объем доходов бюджета муниципального района (городского окру-
га); 

РСУБВn – объем расходов бюджета муниципального района (городского 
округа), осуществляемых за счет субвенций из областного бюджета. 

 
Индикатор ОС3 «Доля бюджетных инвестиций в общем объеме расходов 

бюджета муниципального района (городского округа)» рассчитывается по сле-
дующей формуле: 

3 100n

n n

РБИ
ОС

Р РСУМБ
 


, где: 

РБИn – объем расходов бюджета муниципального района (городского 
округа) на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального 
строительства муниципальной собственности за исключением расходов, произ-
водимых за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета на бюд-
жетные инвестиции; 

РСУМБn – объем расходов бюджета муниципального района (городского 
округа), осуществляемых за счет целевых межбюджетных трансфертов, предо-
ставляемых из областного бюджета; 

Рn –общий объем расходов бюджета муниципального района (городского 
округа). 



 
Индикатор ОС4 «Процент абсолютного отклонения фактического объема 

доходов (без учета межбюджетных трансфертов) за отчетный год от первона-
чального плана» рассчитывается по следующей формуле: 

4 1 100
утв утв

Д МБТ
ОС

ППД ППМБТ


  


, где:  

Д – фактический объем доходов бюджета муниципального района (город-
ского округа) за отчетный год; 

МБТ – объем поступлений в бюджет муниципального района (городского 
округа) межбюджетных трансфертов; 

ППДутв – утвержденный на отчетный год объем доходов бюджета муни-
ципального района (городского округа) (в редакции правового акта о бюджете 
муниципального района (городского округа), действующей на 1 января отчет-
ного года); 

ППМБТутв - утвержденный на отчетный год объем поступлений в бюджет 
муниципального района (городского округа) межбюджетных трансфертов (в 
редакции правового акта о бюджете муниципального района (городского окру-
га), действующей на 1 января отчетного года). 

 
Индикатор ОС5 «Доля условно-утвержденных на плановый период расхо-

дов бюджета муниципального района (городского округа)» рассчитывается по 
следующей формуле: 

1 2
5

1 2

100пл пл

пл пл

УУР УУР
ОС

Р Р

 
   
 

, где: 

УУРпл1 – утвержденный на первый год планового периода объем условно-
утвержденных расходов бюджета муниципального района (городского округа); 

Рпл1 – утвержденный на первый год планового периода объем расходов 
бюджета муниципального района (городского округа); 

УУРпл2 – утвержденный на второй год планового периода объем условно-
утвержденных расходов бюджета муниципального района (городского округа); 

Рпл2 – утвержденный на второй год планового периода объем расходов 
бюджета муниципального района (городского округа). 

Значения показателей, используемых в расчете, указываются в соответ-
ствии с правовым актом о бюджете муниципального района (городского окру-
га) на текущий год и плановый период, в редакции, действовавшей на послед-
нюю отчетную дату. 

Индикатор ОС6 «Отношение просроченной кредиторской задолженности 
местного бюджета и муниципальных учреждений к расходам местного бюдже-
та» рассчитывается по следующей формуле: 

6 100
КЗ

ОС
Р

  , где: 

КЗ – объем просроченной кредиторской задолженности местного бюдже-
та и муниципальных учреждений по состоянию на конец отчетного периода; 

 Р – общий объем расходов бюджета муниципального района (городского 
округа).  



 
Индикатор ПР1 «Удельный вес расходов бюджета муниципального райо-

на (городского округа), формируемых в рамках муниципальных (долгосрочных 
и ведомственных целевых) программ» рассчитывается по следующей формуле: 

1 100
РП

ПР
Р

  , где: 

РП – объем расходов бюджета муниципального района (городского окру-
га) на реализацию муниципальных программ (ведомственных, долгосрочных 
целевых программ, иных программ за исключением программы социально-
экономического развития); 

Р – общий объем расходов бюджета муниципального района (городского 
округа). 

В случае, если расходы на реализацию одной программы полностью или 
частично учитываются в расходах на реализацию иных программ, в целях рас-
чета такие расходы учитываются только по одному типу программ. 

 
Индикатор ПР2 «Доля расходов на осуществление бюджетных инвести-

ций, осуществляемых в рамках муниципальных (долгосрочных и ведомствен-
ных целевых) программ» рассчитывается по следующей формуле: 

1002 
РБИ

РБИЦП
ПР  , где:  

РБИЦП – объем расходов бюджета муниципального района (городского 
округа) на осуществление бюджетных инвестиций, включенных в состав муни-
ципальных (долгосрочных и ведомственных целевых программ), за исключени-
ем расходов, производимых за счет целевых межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета на бюджетные инвестиции; 

РБИ – объем расходов бюджета муниципального района (городского 
округа) на осуществление бюджетных инвестиций, за исключением расходов, 
осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета; 

В случае, если расходы на реализацию одной программы полностью или 
частично учитываются в расходах на реализацию иных программ, в целях рас-
чета такие расходы учитываются только по одному типу программ. 

 
Индикатор ПР3 «Наличие правового акта муниципального района (город-

ского округа), определяющего оплату труда руководителей органов местного 
самоуправления муниципального района (городского округа) с учетом резуль-
татов профессиональной служебной деятельности» принимает положительное 
значение, если правовым актом местной администрации установлена зависи-
мость оплаты труда руководителей органов местного самоуправления от ре-
зультатов реализации муниципальных (долгосрочных и ведомственных целе-
вых) программ. 

 
Индикатор ПР4 «Доля муниципальных услуг, в отношении которых нор-

мативно установлены требования к качеству их оказания» рассчитывается по 
следующей формуле: 



4 100
КМУ

ПР
МУ

  , где: 

КМУ – количество муниципальных услуг, оказываемых муниципальными 
учреждениями за счет средств бюджета муниципального района (городского 
округа), в отношении которых муниципальными правовыми актами установле-
ны требования к качеству их оказания; 

МУ – общее количество муниципальных услуг, оказываемых муници-
пальными учреждениями за счет средств бюджета муниципального района (го-
родского округа). 

 
Индикатор ПР5 «Проведение ежегодной оценки эффективности муници-

пальных (долгосрочных и ведомственных целевых) программ» принимает по-
ложительное значение, если оценка эффективности муниципальных программ в 
отчётом периоде проведена в соответствии с утвержденной методикой оценки. 

 
Индикатор ПР6 «Формирование «бюджета для граждан» при формирова-

нии проекта бюджета на очередной финансовый год и на плановый период» 
принимает положительное значение, если «бюджет для граждан» сформирован 
при формировании проекта постановления (решения) о местном бюджете и 
размещен на официальном сайте финансового органа муниципального образо-
вания. 

 

Индикатор ПР7 «Доля муниципальных услуг, в отношении которых про-
водится независимая оценка качества их предоставления, а также изучение 
мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг» рассчитывается 
по следующей формуле: 

7 100
КМО

ПР
МО

  , где: 

 КМО – количество муниципальных услуг, в отношении которых прово-
дится независимая оценка предоставления муниципальных услуг, а также изу-
чение мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг; 

МО – общее количество муниципальных услуг, оказываемых муници-
пальными учреждениями за счет средств бюджета муниципального района (го-
родского округа). 

 
Индикатор РБ1 «Доля казенных учреждений в общем числе муниципаль-

ных учреждений (без учета главных распорядителей средств местного бюдже-
та)» рассчитывается по следующей формуле: 

1001 
КМУ

КМКУ
РБ , где: 

КМКУ – количество муниципальных казенных учреждений муниципаль-
ного района (городского округа), по состоянию на отчетную дату (без учета 
главных распорядителей средств местного бюджета); 

КМУ – общее число муниципальных учреждений муниципального района 
(городского округа), по состоянию на отчетную дату (без учета главных распо-
рядителей средств местного бюджета). 



 
Индикатор РБ2 «Доля муниципальных учреждений, для которых установ-

лены количественно измеримые финансовые санкции (штрафы, изъятия) за 
нарушение условий выполнения муниципальных заданий» рассчитывается по 
следующей формуле: 

2 100
КСМУ

РБ
КМУ ККМУ

 


, где:  

КСМУ – число муниципальных учреждений муниципального района (го-
родского округа), для которых установлены количественно измеримые финан-
совые санкции (штрафы, изъятия) за нарушение условий выполнения муници-
пальных заданий, по состоянию на отчетную дату. 

Для учета при определении значений показателя КСМУ санкции (штра-
фы, изъятия) за нарушение условий выполнения муниципальных заданий 
должны отвечать следующим условиям: 

санкции (штрафы, изъятия) установлены правовым актом местной адми-
нистрации, либо приказом главного распорядителя бюджетных средств, либо 
соглашением (договором) между муниципальным учреждением и главным рас-
порядителем бюджетных средств; 

определены случаи, при которых санкции (штрафы, изъятия) применяют-
ся в обязательном порядке (в том числе оказание услуг или выполнение работ с 
нарушением установленных требований к качеству, оказание услуг или выпол-
нение работ в объемах, ниже установленных в муниципальном задании); 

установлен размер финансовых санкций (штрафов, изъятий), применяе-
мых в каждом из установленных случаев. 

КМУ – общее число муниципальных учреждений муниципального района 
(городского округа), по состоянию на отчетную дату (без учета главных распо-
рядителей средств местного бюджета); 

ККМУ – количество муниципальных казенных учреждений муниципаль-
ного района (городского округа), по состоянию на отчетную дату (без учета 
главных распорядителей средств местного бюджета). 

 
Индикатор РБ3 «Прирост объема доходов муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений от приносящей доход деятельности» рассчитывается 
по следующей формуле: 

1
3 (( ) ( ) ) 100r rДАМУ ДБМУ ДАМУ ДБМУ

РБ
ДПД ДПД

 
   , где:  

ДАМУ – доходы муниципальных автономных учреждений муниципаль-
ного района (городского округа) от приносящей доход деятельности; 

ДБМУ – доходы муниципальных бюджетных учреждений муниципально-
го района (городского округа) от приносящей доход деятельности; 

ДПД – общий объем финансового обеспечения муниципальных бюджет-
ных и автономных учреждений муниципального района (городского округа) 
(включая средства местного бюджета); 

r – последний отчетный год; 
(r-1) – год, предшествующий последнему отчетному году. 
  



Индикатор ПА1 «Наличие утвержденного бюджета муниципального рай-
она (городского округа) на очередной финансовый год и на плановый период» 
принимает положительное значение, если постановление (решение) муници-
пального района (городского округа) о бюджете (по состоянию на отчетную да-
ту) утверждает параметры бюджета на трехлетний период.  

В случае, если параметры планового периода не утверждены, либо при-
знаны утратившими силу, индикатор принимает нулевое значение. 

 
Индикатор ПА2 «Наличие утвержденной методики (порядка) планирова-

ния бюджетных ассигнований местного бюджета» принимает положительное 
значение, если: 

методика (порядок) планирования бюджетных ассигнований утверждает 
процедуру и форматы представления обоснований бюджетных ассигнований, 
предполагающую составление обоснований для отдельных расходных обяза-
тельств, либо выделение в сводной форме отдельных расходных обязательств; 

методика (порядок) планирования бюджетных ассигнований утверждает 
методы (порядки) расчета для различных видов (типов) расходных обяза-
тельств; 

порядок и методика планирования бюджетных ассигнований утверждены 
правовым актом без ограничения срока действия. 

 
Индикатор ПА3 «Доля муниципальных (ведомственных и долгосрочных 

целевых) программ по которым утвержденный объем финансирования изме-
нился в течение отчетного года более чем на 15 процентов от первоначального» 
рассчитывается по следующей формуле: 

15
3 100П

П

Q
ПА

Q
   , где: 

QП15 – число муниципальных (ведомственных и долгосрочных целевых) 
программ, расходы на реализацию которых осуществлялись в отчетном году, 
утвержденный объем расходов бюджета муниципального района (городского 
округа) на реализацию которых в отчетном году отклонился от утвержденного 
по состоянию на 1 января отчетного года объема более чем на 15 процентов 
(без учета расходов, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из областного бюджета). 

При расчете значения показателя учитывается отклонение, как в мень-
шую, так и в большую сторону от значения, утвержденного по состоянию на 1 
января отчетного года. 

QП – общее число муниципальных (ведомственных и долгосрочных целе-
вых) программ, расходы на реализацию которых осуществлялись в отчетном 
году. 

Значения показателей определяются на основе сопоставления редакций 
муниципальных (ведомственных и долгосрочных целевых) программ по состо-
янию на 1 января отчетного года и по состоянию на 31 декабря отчетного года. 
При отсутствии утвержденной целевой программы на 1 января отчетного года 
первоначально утвержденный объем расходов по ней принимается в соответ-
ствии с первой редакцией программы. 

 



Индикатор ПА4 «Процент абсолютного отклонения утвержденного объе-
ма расходов бюджета на первый год планового периода от объема расходов со-
ответствующего года при его утверждении на очередной финансовый год» рас-
считывается по следующей формуле: 

4 1 100ог

утв

РПП
ПА

Р
   , где:  

РППог – утвержденный на первый год планового периода общий объем 
расходов бюджета муниципального района (городского округа) за исключени-
ем расходов, источником которых являются межбюджетные трансферты, рас-
пределяемые в течение финансового года в соответствии с правовым актом о 
бюджете муниципального района (городского округа), исполнявшимся в отчет-
ном году; 

Рутв – утвержденный на текущий год общий объем расходов бюджета му-
ниципального района (городского округа) за исключением расходов, источни-
ком которых являются межбюджетные трансферты, распределяемые в течение 
финансового года. 

Значения показателей РППог указываются в соответствии с правовым ак-
том о бюджете муниципального района (городского округа), в редакции, дей-
ствовавшей на 1 января отчетного года. 

Значения показателей Рутв указываются в соответствии с правовым актом 
о бюджете муниципального района (городского округа) на текущий год и пла-
новый период, в редакции, действовавшей на 1 января текущего года. 

 
Индикатор ПА5 «Наличие нормативно установленной обязательности 

проведения публичных обсуждений проектов муниципальных (долгосрочных, 
ведомственных целевых) программ, обсуждения проектов программ экспертной 
группой» принимает положительное значение, если: 

обязательность проведения публичных обсуждений проектов муници-
пальных (долгосрочных, ведомственных целевых) программ, обсуждения про-
ектов программ экспертной группой установлена правовым актом местной ад-
министрации, который закрепляет порядок составления, рассмотрения и утвер-
ждения соответствующих программ; 

правовым актом местной администрации установлен порядок проведения 
публичных обсуждений, обсуждения экспертной группой проектов муници-
пальных (долгосрочных, ведомственных целевых) программ; 

порядок проведения публичных обсуждений, обсуждения экспертной 
группой проектов муниципальных (долгосрочных, ведомственных целевых) 
программ предусматривает обязательное участие в обсуждении независимых 
экспертов. 

 
Индикатор ПА6 «Доля муниципальных (долгосрочных, ведомственных 

целевых) программ, принятых в отчетном году, проекты которых прошли пуб-
личные обсуждения, обсуждения экспертной группой» рассчитывается по сле-
дующей формуле: 

6 100
ПУБ

ПА
МП

   , где:  



ПУБ – число муниципальных (долгосрочных, ведомственных целевых) 
программ муниципального района (городского округ), принятых в отчетном го-
ду, проекты которых прошли публичные обсуждения, обсуждения экспертной 
группой; 

МП – число муниципальных (долгосрочных, ведомственных целевых) 
программ муниципального района (городского округа), принятых в отчетном 
году. 

 
Индикатор ПА7 «Наличие нормативно закрепленной обязательности 

представления муниципальных (долгосрочных, ведомственных целевых) про-
грамм в составе материалов, представляемых с проектом бюджета» принимает 
положительное значение, если правовым актом местной администрации уста-
новлена обязательность представления перечня долгосрочных и ведомственных 
целевых программ в составе материалов, представляемых в представительный 
орган муниципального района (городского округа) с проектом бюджета. 

 
Индикатор МУ1 «Доля муниципальных услуг по осуществлению юриди-

чески значимых действий, предоставляемых в электронной форме» рассчиты-
вается по следующей формуле:  

1001 
УО

УЭ
МУ , где:  

УЭ - число муниципальных услуг по осуществлению юридически значи-
мых действий, предоставляемых в электронной форме; 

УО – общее число муниципальных услуг по осуществлению юридически 
значимых действий, утвержденных правовым актом местной администрации. 

При определении значения индикатора УЭ учитываются только те муни-
ципальные услуги по осуществлению юридически значимых действий, органи-
зация предоставления которых после осуществления предоставления услуги в 
электронном виде не предполагает необходимости личного контакта физиче-
ского или юридического лица с органом или организацией, предоставляющими 
муниципальную услугу. 

 
Индикатор МУ2 «Публикация данных мониторинга качества финансового 

управления главных распорядителей бюджетных средств муниципального рай-
она (городского округа)» принимает положительное значение, если: 

порядок проведения мониторинга качества финансового управления 
главных распорядителей бюджетных средств установлен правовым актом мест-
ной администрации; 

публикация результатов мониторинга качества финансового управления 
осуществлена в средствах массовой информации и (или) в сети Интернет (на 
официальных сайтах органов местного самоуправления); 

опубликованные результаты мониторинга включают в себя оценку каче-
ства финансового управления всех главных распорядителей бюджетных 
средств бюджета муниципального района (городского округа); 

мониторинг качества финансового управления главных распорядителей 
бюджетных средств проведен не ранее чем один год назад (по отношению к от-
четной дате). 



 
Индикатор МУ3 «Доля муниципальных услуг, оказываемых негосудар-

ственными организациями» рассчитывается по следующей формуле: 

3 100субсидий

средств

V
МУ =

V
 , где: 

Vсубсидий – объем субсидий, предоставляемых негосударственным органи-
зациям на оказание муниципальных услуг; 

Vсредств – общий объем средств местного бюджета на оказание муници-
пальных услуг. 

 
Индикатор ИС1 «Создан и работает специализированный сайт в сети Ин-

тернет, на котором размещается информация о муниципальных финансах» 
принимает положительное значение, если: 

на сайте размещена актуальная информация об исполнении бюджета му-
ниципального района (городского округа), актуальные редакции правовых ак-
тов о бюджете, актуальные редакции муниципальных (ведомственных, долго-
срочных целевых) программ, информация об исполнении программ, информа-
ция об объеме и структуре муниципального долга, информация об объеме кре-
диторской задолженности по расходам бюджета муниципального района (го-
родского округа), материалы и документы, представляемые в представитель-
ный орган власти муниципального района (городского округа) вместе с проек-
том бюджета; 

принят правовой акт муниципального района (городского округа), уста-
навливающий перечень и периодичность размещения информации о муници-
пальных финансах в сети Интернет. 

 
Индикатор ИС2 «Создан и работает сайт местной администрации в сети 

Интернет, имеющий функцию обратной связи с потребителями муниципальных 
услуг» принимает положительное значение, если: 

на сайте представлена информация о порядке получения муниципальных 
услуг, оказываемых муниципальными учреждениями; 

предусмотрена возможность оценки пользователями сайта качества ока-
зания отдельных муниципальных услуг (для муниципальных услуг, оказывае-
мых муниципальными учреждениями); 

предусмотрена возможность подачи жалобы на качество отдельных му-
ниципальных услуг (для муниципальных услуг, оказываемых муниципальными 
учреждениями). 

 
Индикатор ИС3 «Доля муниципальных учреждений, информация о ре-

зультатах деятельности которых за отчетный год размещена в сети Интернет» 
рассчитывается по следующей формуле: 

100
инф

3

КМУ
ИС =

КМУ
 , где: 

 КМУинф – число муниципальных учреждений, информация о результа-
тах деятельности которых за отчетный год по состоянию на отчетную дату раз-



мещена в сети Интернет (без учета главных распорядителей средств местного 
бюджета); 

КМУ – общее число муниципальных учреждений, по состоянию на от-
четную дату (без учета главных распорядителей средств местного бюджета). 

Для учета при расчете значения индикатора информация о результатах 
деятельности муниципальных учреждений должна: 

быть размещена на сайте (портале) оказания муниципальных услуг, либо 
на сайте местной администрации, либо на сайте раскрытия информации о му-
ниципальных финансах; 

содержать плановые и фактические значения показателей, характеризу-
ющих результаты деятельности отдельных учреждений, в т.ч. объемы и каче-
ство оказания учреждением отдельных муниципальных услуг (выполнения ра-
бот). 

 
Индикатор ИС4 «Доля главных распорядителей средств местного бюдже-

та, информация о плановых и ожидаемых результатах деятельности которых 
размещена в сети Интернет» рассчитывается по следующей формуле: 

100
инф

4

КОМВ
ИС =

КОМВ
 , где: 

КОМВинф – число главных распорядителей средств местного бюджета, 
информация о результатах деятельности которых за отчетный год по состоянию 
на отчетную дату размещена в сети Интернет; 

КОМВ – общее число главных распорядителей средств местного бюджета 
на отчетную дату. 

Для учета при расчете значения индикатора информация о результатах 
деятельности главных распорядителей средств местного бюджета должна: 

быть размещена на сайте местной администрации; 
содержать плановые и фактические значения показателей, характеризу-

ющих реализацию муниципальных (долгосрочных, ведомственных целевых) 
программ, ответственность за реализацию которых закреплена за соответству-
ющими главными распорядителями средств местного бюджета. 

Индикатор ЭО1 «Соблюдение показателя соотношения численности педа-
гогического персонала и административно-управленческого и обслуживающего 
персонала (35% для городской местности, 40% для сельской местности)» при-
нимает положительное значение в случае соответствия фактических значений 
показателей соотношения штатной численности педагогического персонала и 
административно-управленческого и обслуживающего персонала в городской и 
сельской местности критериям оценки. 

Для расчета индикатора ЭО2 «Соблюдение целевого значения числа уче-
ников, приходящихся на 1 учителя, в городской и сельской местности» опреде-
ляется отношение количества обучающихся общеобразовательных организаций 
муниципального района (городского округа) к среднесписочной численности 
учителей по состоянию на конец отчетного периода. 



Индикатор ЭО3 «Наличие нормативно утвержденной программы (плана) 
по снижению неэффективных расходов в общем образовании» принимает по-
ложительное значение, если: 

правовым актом местной администрации утверждена программа (план 
действий) по снижению неэффективных расходов в общем образовании; 

программа (план действий) содержит количественно измеримые показа-
тели ожидаемых результатов в сфере общего образования, включая повышение 
оплаты труда педагогических работников общеобразовательных учреждений до 
уровней, установленных в целях исполнения «майских» указов Президента 
России. 

 
Индикатор ЭО3 «Доля муниципальных учреждений, отношение средней 

заработной платы руководителей которых к средней заработной плате основно-
го персонала превышает 3» рассчитывается по следующей формуле: 

3 100
КМУЗП

ЭО =
КМУ

 , где: 

КМУЗП – количество муниципальных учреждений, в которых отношение 
средней заработной платы руководителей к средней заработной плате основно-
го персонала превышает 3; 

КМУ – количество муниципальных учреждений, по состоянию на отчет-
ную дату. 

 
 

  



Утвержден 
приказом Департамента  

финансов Брянской 
области от 30.04.2014 № 54 

 

Порядок представления муниципальными районами (городскими округами) 
заявок на проведение отбора для предоставления субсидий из областного  

бюджета на реализацию муниципальных программ повышения 
эффективности бюджетных расходов 

 
1. Настоящий Порядок определяет процедуру представления муници-

пальными районами (городскими округами) заявок на участие в конкурсном 
отборе предоставления субсидий из областного бюджета на реализацию муни-
ципальных программ повышения эффективности бюджетных расходов (далее - 
субсидий), а также требования к составу и порядку представления отчетности о 
достигнутых результатах в сфере повышения эффективности бюджетных рас-
ходов. 

2. Муниципальные районы (городские округа) направляют в адрес Депар-
тамента финансов Брянской области заявку на проведение отбора для предо-
ставления субсидий (далее - заявка), а также иные документы, установленные 
пунктом 9 порядка предоставления субсидий бюджетам муниципальных райо-
нов (городских округов) на реализацию муниципальных программ повышения 
эффективности бюджетных расходов, утвержденного постановлением Прави-
тельства Брянской области от 30 декабря 2013 года № 825-п «Об утверждении 
государственной программы «Управление государственными финансами Брян-
ской области» (2014 – 2020 годы)». 

3. Заявка направляется с сопроводительным письмом на имя руководите-
ля Департамента финансов Брянской области за подписью высшего должност-
ного лица муниципального района (городского округа), которое содержит 
намерение муниципального района (городского округа) участвовать в отборе 
для предоставления субсидий, а также опись документов и материалов, предо-
ставляемых вместе с заявкой. 

4. Для подтверждения значений индикаторов оценки достигнутых резуль-
татов в сфере повышения эффективности бюджетных расходов муниципальные 
районы (городские округа) представляют подтверждающие документы и мате-
риалы в электронном виде. 

5. Документы и материалы, представляемые в Департамент финансов 
Брянской области в электронном виде, должны быть размещены на одном циф-
ровом носителе данных (USB-накопителе, оптическом диске). 

Данные на цифровом носителе должны быть структурированы по отдель-
ным индикаторам, по которым проводится оценка. 

Всем документам и материалам, размещаемым на цифровом носителе, 
присваивается номер приложения, который должен быть отражен в названии 
файла (каталога файлов). 

В корневом каталоге на цифровом носителе размещается файл, содержа-
щий перечень приложений, наименования и номера приложений, наименования 
отчетов, документов и материалов, соответствующие им наименования файлов 
(каталогов), пути к файлам (каталогам). 



Приложение № 1 
 

к Порядку представления муниципальными районами (городскими округами) заявок 
на проведение отбора для предоставления субсидий из областного 

бюджета на реализацию муниципальных программ повышения 
эффективности бюджетных расходов 

Заявка  на проведение отбора для предоставления 
 (наименование муниципалитета)  

субсидии на реализацию муниципальной программы повышения 
эффективности бюджетных расходов 

для получения субсидии на реализацию муниципальной 
(наименование муниципалитета)  

программы повышения эффективности бюджетных расходов направляет следующие 
документы: 
муниципальную программу повышения эффективности бюджетных расходов, утвер-
жденную  ; 

(наименование и реквизиты правового акта муниципалитета) 

выписку из бюджета на  годы о бюджетных ассигнованиях на реализацию 
муниципальной программы повышения эффективности бюджетных расходов; 
документы, подтверждающие соблюдение муниципальным районом (городским 
округом) требований бюджетного законодательства Российской Федерации и условий 
предоставления субсидии; 
информацию о достигнутых муниципальным районом (городским округом) результа-
тах в сфере повышения эффективности бюджетных расходов за отчетный год. 

 
Достоверность направляемой в составе настоящей заявки информации подтвер-

ждаю. 

Глава муниципального района 
(городского округа) 

  
  



Утверждено 
приказом Департамента  

финансов Брянской 
области от 30.04.2014 №54 

 
 

Соглашение 
о предоставлении в ______ году субсидии из областного бюджета бюджету 

_____________________________________________________ 
(наименование муниципалитета) 

на реализацию муниципальной программы повышения 
эффективности бюджетных расходов 

 
 
г. Брянск «____» ______________ 20__ г. 

 
Департамент финансов Брянской области, именуемый в дальнейшем «Департа-
мент финансов», в лице заместителя Губернатора Брянской области Е.И. Лок-
тиковой, действующего на основании Положения о Департаменте финансов 
Брянской области, утвержденного указом Губернатора Брянской области от 28 
января 2013 № 52 «О переименовании финансового управления Брянской обла-
сти» с одной стороны, и _______________________________________________, 
в дальнейшем именуемый «Муниципальное образование», в лице главы 
___________________________________________________, действующего на 
основании_____________________________________________, с другой сторо-
ны, в соответствии с Законом Брянской области от 11.12.2012 № 113-З «Об об-
ластном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», поста-
новлениями Правительства Брянской области от 24.12.2013 года № 747-п 
«Об утверждении программы совершенствования управления государственны-
ми финансами Брянской области на период до 2018 года», от 30.12.2013 года 
№ 825-п «Об утверждении государственной программы «Управление государ-
ственными финансами Брянской области» (2014 – 2020 годы)» заключили 
настоящее Соглашение о нижеследующем. 

1. Предмет соглашения 

1.1. В соответствии с настоящим Соглашением Департамент финансов 
обязуется предоставить в ____ году бюджету Муниципального образования 
субсидию на реализацию муниципальной программы повышения эффективно-
сти бюджетных расходов, утвержденной ________________________________, 
(далее именуется - Субсидия), в размере ________________ (_______________) 
рублей, а Муниципальное образование обязуется принять указанную Субси-
дию, использовать ее по целевому назначению, определенному настоящим Со-
глашением, обеспечить финансовое обеспечение указанных в пункте 1.2 насто-
ящего Соглашения расходных обязательств за счет средств бюджета Муници-
пального образования в размере _______________ (_____________) рублей, а 
также обеспечить выполнение условий настоящего Соглашения. 



1.2. Субсидия предоставляется на софинансирование расходных обяза-
тельств Муниципального образования по реализации мероприятий программы 
повышения эффективности бюджетных расходов. 

2. Условия и порядок предоставления Субсидии 

2.1. Субсидия предоставляется при соблюдении Муниципальным образо-
ванием условий предоставления субсидий, установленных порядком предо-
ставления субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) на 
реализацию муниципальных программ повышения эффективности бюджетных 
расходов, утвержденным постановлением Правительства Брянской области от 
30.12.2013 № 825-п «Об утверждении государственной программы «Управле-
ние государственными финансами Брянской области» (2014 – 2020 годы)», и 
обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением. 

2.2. Субсидия перечисляется в установленном порядке на счет территори-
ального органа Федерального казначейства, открытый для учета поступлений и 
их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федера-
ции, для последующего перечисления в установленном порядке в бюджет Му-
ниципального образования. 

3. Права и обязательства сторон 

3.1. Департамент финансов: 
а) предоставляет указанную в пункте 1.1 настоящего Соглашения Субси-

дию; 
б) проводит оценку эффективности (результативности) использования 

Субсидии; 
в) запрашивает у Муниципального образования документы и материалы, 

касающиеся предмета настоящего Соглашения; 
г) имеет право проводить проверки исполнения Муниципальным образо-

ванием условий настоящего Соглашения; 
д) осуществляет иные права, установленные законодательством Россий-

ской Федерации. 
3.2. Муниципальное образование: 
а) обеспечивает реализацию муниципальной программы повышения эф-

фективности бюджетных расходов; 
б) не осуществляет расходование Субсидии на погашение просроченной 

кредиторской задолженности, обслуживание и погашение долговых обяза-
тельств муниципального образования и кредиторской задолженности, развитие 
социальной инфраструктуры и другие мероприятия, непосредственно не отно-
сящиеся к реализации муниципальной программы повышения эффективности 
бюджетных расходов; 

в) обеспечивает софинансирование за счет средств местного бюджета в 
объеме __________ (__________) процентов размера Субсидии; 

г) обеспечивает целевое и эффективное использование Субсидии; 
д) в случае изменения платежных реквизитов незамедлительно уведомля-

ет Департамент финансов путем направления соответствующего письменного 
извещения, подписанного уполномоченным лицом; 



е) предоставляет по запросу Департамента финансов и в установленные 
им сроки информацию и документы, необходимые для проведения проверок 
исполнения условий настоящего Соглашения или иных контрольных меропри-
ятий, а также оказывает содействие Департаменту финансов при проведении 
последним таких проверок или иных контрольных мероприятий; 

ж) обеспечивает выполнение не менее чем на 90 процентов запланиро-
ванных мероприятий муниципальной программы повышения эффективности 
бюджетных расходов (за 12 месяцев с отчетной даты, на которую осуществля-
лась оценка достигнутых результатов в сфере повышения эффективности бюд-
жетных расходов при распределении субсидий); 

з) представляет в Департамент финансов ежеквартально отчет об осу-
ществлении расходов местного бюджета, источником финансового обеспечения 
которых является Субсидия, и о достижении целевых значений показателя эф-
фективности (результативности) использования Субсидии в срок до 15 числа 
месяца, следующего за отчетным периодом, по форме согласно Приложению 
№ 1 к настоящему Соглашению; 

и) обеспечивает возврат в областной бюджет неиспользованной Субсидии 
в установленном порядке; 

к) выполняет иные обязательства, установленные настоящим Соглашени-
ем и законодательством Российской Федерации. 

4. Основание и порядок приостановления предоставления Субсидий 
или перераспределения неиспользованных Субсидий 

4.1. Основаниями для приостановления предоставления Субсидий в бюд-
жет Муниципального образования являются: 

а) несоблюдение обязательств, предусмотренных Соглашением; 
б) несоблюдение установленного уровня софинансирования; 
в) несоблюдение сроков представления отчетности. 
4.2. В случае, если Муниципальным образованием не достигнуто целевое 

значение показателя эффективности (результативности) использования Субси-
дий, объем Субсидии, предусматриваемый бюджету Муниципального образо-
вания на текущий финансовый год, подлежит сокращению пропорционально 
недостигнутому результату. 

4.3. При установлении нецелевого расходования средств Субсидии ука-
занные средства подлежат взысканию в областной бюджет в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 

4.4. В случае, если неиспользованный остаток Субсидии не перечислен в 
областной бюджет, указанные средства подлежат взысканию в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 

5. Ответственность сторон 

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего 
Соглашения Стороны несут ответственность, предусмотренную законодатель-
ством Российской Федерации. 



6. Срок действия Соглашения 

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сто-
ронами и действует до выполнения Сторонами всех взятых на себя обяза-
тельств. 

7. Заключительные положения 

7.1. Внесение в Соглашение изменений в связи с изменениями законода-
тельства Российской Федерации и (или) Брянской области осуществляется Де-
партаментом финансов в одностороннем порядке путем направления Муници-
пальному образованию соответствующего письменного уведомления в месяч-
ный срок со дня вступления в силу изменений законодательства Российской 
Федерации и (или) Брянской области. 

Внесенные изменения в Соглашение вступают в силу для Сторон со дня, 
указанного в уведомлении. 

7.2. Иные, не предусмотренные пунктом 7.1 настоящего Соглашения, из-
менения вносятся в настоящее Соглашение по согласованию Сторон путем 
оформления дополнительного соглашения. 

7.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, на ___ листах каждое (включая приложение) 
по одному экземпляру для каждой Стороны. 

8. Юридические адреса и реквизиты сторон 

Департамент финансов Муниципальное образование 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

 
  



Приложение № 1 к Соглашению 
о предоставлении в ____ году субсидии из областного бюджета бюджету 

____________________________ на реализацию муниципальной программы  
повышения эффективности бюджетных расходов 

Отчет  
об осуществлении расходов бюджета _______________________________________________, источником финансового обеспечения которых  

является Субсидия на реализацию муниципальной программы повышения эффективности бюджетных расходов и о достижении целевых значений  
показателя эффективности (результативности) использования Субсидии по состоянию на «___» _______________ 20___ года 

Сведения о выполнении мероприятий муниципальной программы повышения эффективности бюджетных расходов 

№ п/п Наименование мероприятия муниципальной программы 
повышения эффективности бюджетных расходов 

Контрольный срок 
выполнения 
мероприятия 

Выполнение на 
отчетную дату (да/нет) 

Реквизиты документов, 
подтверждающих 

выполнение 
мероприятия 

     
     
     

 
Сведения о достижении целевых значений показателей муниципальной программы повышения эффективности бюджетных расходов 

№ п/п Наименование показателя муниципальной программы 
повышения эффективности бюджетных расходов 

Единица измерения Плановое значение 
показателя 

Фактическое значение 
показателя 

     
     
     

1 Общее количество показателей программы, ед.:  
2 Количество достигнутых показателей программы, ед.:  
3 = стр.2 / 
стр.1 

Оценка достижения целевых значений показателей программы, %:  

 

Глава муниципального района (городского округа)  
М.П.       


